VIRIS

MAGNIFICIS CONSULTISSIMIS  
EXCELLENTISSIMIS DOCTISSIMIS  
AMPLISSIMIS SPECTATISSIMIS

Dn. DAVIDI DÖRINGIO IN BEL-  
GERSHAIN, &c. I. V. D. AC ILLV-  
STRISSIMO ELECTOR: SAXON: &c. à  
Consiliis Primariis:

Dn. LVCAE BECKMANNO, I. V. D. ET PRO-  
FESSORI VVitbergæ celeberrimo: ibidemq;  
Consistorij Ecclesiastici, Dicasterij Provincialis &  
Scabinatus Assessori Clarissimo:

Dn. DAVIDI LOTTERO SERENISSIMI  
ELECTORIS SAX: &c. Rationariorum Præ-  
fecto fidelissimo:

Dn. SAMVELI MAINERO, MONTANI HV-  
ius in ELECTORATU SAX: circuli SECRE-  
TARIO integerrimo:

*Dominis meis olim NUTRICIS,  
nunc etiam Affinib. & MOE-  
CENATIBUS aeternum sancteq;  
colendis.*

PRAE.

# PRÆFATIO.

**A**NNUS iste **NOVUS**, qui beneficio Sacro sanctæ Trinitatis admodum felix sit toti orbi Christiano, apprimè fortunatus omnibus Ecclesijs Lutheranis, insigniter faustus toti Domui Saxonicæ, Vobis deniq; Mæcenates omnium ordinum spectatissimi, & vestratibus, adeoq; singulis Christianis singulariter salutaris, supra **SESQUIMILLESIMUM CENTESIMUS DECIMUS SEPTIMUS**, singularis planè est, & devotis piorum quorumq; huius inclysi Electoratus subditorum, ut & omnium Doctrina ymoctos Lutherancæ Auditorum votis exoptatus Annus & expectatus. Hoc enim primum ab incepta religionis Christianæ reformatione, Triunius **DEI OPT. MAX.** Numine per D. Martini Lutheri ministerium acceptos suscepta sæculum desinere; & jam novum, idq; **SECUNDUM**, inire incipit.

Multa quidem & magna Prædivitis **DEI** in miserum genus humanum cotidie conferantur beneficia: at inter hæc omnia, à missione Filij **SALVATORIS** salvificâ, majus nullum, nullum etiam excellentius unquam vel collatum est hæte-

## PRAEFATIO,

nus, vel praestari etiam deinceps poterit illa thesauri istius ignoti revelatione; repurgatam puris verbi caelestis doctrinam, qua oppressa tenebris pontificia superstitionis, DEO Duce & Luce, COMITE Labore divi Lutheri, & reliquorum eius praesertim S. S. M. m. sitienti mundo iterum est ostensa. Hic enim si iam percensere vellem utilitates plurimas, si solatia saluberrima quae ex illa in animos & lege panisq. DEI perterre factas conscientias piorum auditorum quorumq.

Non quot sunt modo, sed quot & fuerunt, per Seculum praeferitum redundarint, non à tempore solum & charta deserer, sed etiam voce & viribus destituerer. Id verò tantum & tam praeclarum S. S. Trinitatis munus, sicut admiratione laudabili, & de praedicatione pergratà à maximis, mediocribus, minimis dignissimum haberi debet quovis momento, quavis hora, quovis die & tempore: Ita hoc potissimum, quò primum occidit per paternam DEI curam feliciter, Secundum & novum Seculum per eiusdem gratiam illucescit salutariter. Nostis, Patroni humillimè cotendi, etiam mihi tacente, rectius & melius ex historicorum monumentis, quantis Diaboli, & qui huius sunt mancipia, tyrannorum favoribus plusquam furialibus quam variis hereticorum quorumq. conatibus & dissidiis Lux illa caelestis per hos centum annos exposita saepissime fuerit, illorumq. nebulonū nebulis tantū non penitus extincta interdum, is praesertim temporibus quae nemo pius, in quo vel scintilla religionis Christiana superest, recordari sine gemitu potest. Hac igitur, quod piis nostris maioribus accensa, nobis eorum posteris, adhuc

## PRÆFATIO.

adhuc in hisce oris, provinciis & ducatibus Saxonicijs usque luxuriosissimis in auxillis τὸ ποῖς φάτωρ sub excacati huius mundi densissimis tenebris apparet & clara, & pura; est, quod gratis animis conservationem hanc agnoscamus & concelebremus.

Quamquam autem nullus dubitem, quin homines religiosissimi quique & doctissimi, ubicunque locorum degant, qui Doctrina huius CHRISTI Lutheranæ ex animis optime cupiunt; suos sint edituri λόγους παννυχίους. & ad propitium illud Nomen Cælestē suas emissuri tum ἐν παρισιαῖο pro illa hæcenus conservata, tum ἐν χῆρῶ pro eadem in posterum etiam conservanda; ita, ut Ego labore hoc meo tutius potuissem, immò etiam, secundum quosdam, quibus sua solum placent, rectius debuissē persedere;

Fortè quòd arguros inter strepo ut ANSER oloves,

Carmineq; in docto tempore disperdere vento:

Quia tamen ab ANSERE quodam Bohemico (neque enim omnia possumus omnes) & mihi mea laudandi DEUM circa hoc tempus qualiscunque nata est occasio dū ager; sit ut horum oportuna iudicia omnia, Ego unico illi Regi psalmista postponam; quod vult, ut cum maioribus minores, cum senibus iuvenes, doctis indocti, denique, qui modo vitalem trahentes Spiritum laudare possunt, homines omnium ordinum laudent DEUM verbo gratiæ suæ apud nos cum ingredientem, tum commorantem; nisi de iudicio Salvatoris nostri ipsis Saxis duriores deterioresque esse malint. Quam ingratitude detestandam idem ipse suis olim ingratis popularibus exprobravit his verbis: Si discipuli mei & minores isti, quos ἐ Scribis vos maiores

PRAEFATIO.

iores scilicet & sanctiores prae vobis contemnit; tacuerint, mox lapides clamabunt. Et hoc ipsum est. Mœccenates spe. Etatisissimi, quod me hinc etiam fecit loqui, laudare, orare. Eccle. sia namq; mea; cui de nutu Praefidis omnipotentis iam ferme per Sexennium, à trienni Diaconatu meo, legitimè praesum, quoties eam ingredior (ingredior autem ferè cotidie),

Me sic affitur Saxolo è fornice: Anno 1517. exusta est Ecclesia ista, 13. Maij in campanis & omnibus ornamentis: eodemq; anno reformata in honorem Sanctæ Katharinæ, & Sancti Panthaleonis. Quæ sed vel illa, vel iste? Quem annum cum ædes hæc nostra anno renovaretur, Ego pro peregrinis qui latina callent, hoc Chronodisticho,

HæC fVlt eXVIta aCeXstrVCra eCCLesla In anno hoc,  
QVIaV splClo CLa et, DiVe LVtheretVo:

Pro rusticis meis comprehendere volui hisce rythmis:

Dis' RlrChJns feror warh geLegt/  
DaLVther Bapstes abLas sChegt:  
Ist aVCh gang fest InseLbn lahr  
Wel grossr Kost new erbawet gar.

Crimen proinde ingratitude apud DEUM & homines religiosos incurrerem omnium pessimū si hoc tantum reformata religionis beneficium, Patriæ meæ, quæ ipsa est Vviteberga, illa sincerioris Theologiæ ab omni fermento hæretica pravitatis defecata mater, ante annos centum primò præstitum, & iam rotidè etiam annos non modo communiter omnibus aliis in hoc inclyroElectoratu Lutheranis Ecclesiis, sed & huic meæ Bernsdorffi.

PRAEFATIO.

doctrinae quasi fataliter conservatum, Ego Vvitebergensis,  
& talis Ecclesiae Pastor, multo magis mutus omnino tacerem.

Quare ut erga divinam hanc purioris doctrinae propaga-  
tionem & Ego mea, cum pietatis, tum grati animi studia  
qualiacumque pro viribus declararem, sumsi materiam, ad hoc in-  
euntis anni tempus non planè (meo quidem iudicio) ineptam;  
Sæcularis conservationis Sæculare illud vaticiniū Beatif-  
simi Martyris, Dn. M. Johannis Husii, Pragensis olim Eccle-  
siae, quæ vocata fuit Bethlehemitica, Pastoris, ad rogum fatidi-  
co ore ita clamantis ad incendarios: POST CENTUM ANNOS  
RESPONDEBITIS & DEO & mihi. In huius gratiam,  
è probatissimis quibusque Scriptoribus collegi historiã in Doctrinã  
constantis confessionis religiosissimi huius viri, in urbe Constan-  
tensi constantissimè ad extremum usque vita halitum edita;  
collectã deinde horis successivis versa simplice descripsi, & ut mo-  
dò dictum factumque est, Vaticiniū sæculare doctrinae Luthe-  
rae inscripsi. Hoc jam vobis, Mæcenates & Patroni, perpe-  
tuis observantiae basijs exosculandi STRENAE LOCO hu-  
milimè offero, quia jure omni debeo. Etenim si & hoc grati est  
animi, si pectoris ingenui Fateri, à quibus multum acceperis &  
per quos plurimum studijs aequè ac honoribus profeceris: fateor  
ego (si quidem nunquam me puduit confiteri, quibus deberem)  
si à DEO, summo Evergeta, ab illustrissima domo Saxonica de-  
niq; à meis cum corporis, tum animi parentibus charissimis dis-  
cessero nō esse in his terris alios, à quibus & plura & majora,  
quàm vobis, acceperim beneficia. Ea vos si in tanta promoven-  
dorum concursu nescitis, nihil mirum est: Me scire & meminif-  
se oportet

PRAEFATIO.

se oportet, qui usus sum benignitatibus vestris. Vos pauperem me educastis desertum promovistis, despectum ignotumq; honorastis; ita ut non esse arbitrer ad hanc presentem usq; horam quâ ista scribo, quod de voluntatibus vestris erga me quicquam dubitè tot tantisq; experimentis mihi non perspectis modo, sed penitissime exploratis. Non leviter itaq; essem accusandus, si tot tantaq; hac vestra in <sup>me</sup> benemerita animo meo nunquam excidere patiar. Quare cum ne minimam quidem partem huius nominis solvendi de meo facultas suppetat, grata dedicatione offero vobis Fautores perpetuo suscipiendi, in manus mânes Hulficos, ex ignib; & aquis revocatos Carmine hoc pasto- nali magis, quàm poëtico; rarissime siquidem per s: sanctam no- stram theologiam cui jam sum adadotus, licet mihi vorforiam capere ad suavissima illa Musarum contubernia, qua Studiosus olim studiosius visitavi. Hoc habere vobis Martyrium, & aptu- piav à μετὰ τὸ πῶτον deditissimi in vos affectus mei & gratitua- nis debita: quo Conoc tantum aliquo modo beneficentias v- stras referre verbis & voluntate, cum re nunquam satis pes. in- & miseris nobis passionibus, aequè ac poëtis, in oibus v. ina- culus sit inopia argentiaria, nec, prater conatos pietatis, aliud quicquam suppetat: spero vos, qui fuistis semper in me huma- nitate, illos non improbaturus; imo potius excusatos esse, si que occurrunt in vestris ex Atpin ti Andinatic; schola discipuli offensusculas; nec, qui graviora in v- stris officijs tanta cum dexteritate, tantaq; omnium cum admiratione laudabiliter exsequimini, haec leviora, & illorum tanquam bellaria offer- naturos.

Quod reliquum est, TE, ò Antiquissime Deorum die  
vnmq;

PRAEFATIO.

rumq̄, PATER FUTURIS SEculi, Homo DIVE SALVATOR CHRISTE IESU toto pectore supplex quaeso venerorq̄, militantis Ecclesiae Lutheranae, hoc est verè Evangelica, quam centum jam annos florentem conservasti haectenus, clementer porro miserearis, eamq̄ cum sacrosancto suo deposito purioris doctrinae ad ineuntis etiam hujus Secundi Seculi finem, & deinde plurimum si qua sunt futura, seculorum, adeoq̄ totius usq̄ mundi exodium potenter tuearis contra tot fremitus Satanae, qui nullo quam hoc ultimo mundi tempore, quod damnationis sempiternae decisionem intollerabilem maledictis brevi faciet, vel majores fieri vel saeviores; contraq̄ tot sanguinaria consilia & minas tyrannicas Vicarij Satanici, Homini non perditimodo, sed ipsius Perditionis Filij, Pompificis Romani, & gregum ipsius cum splendide purpuratorum, tum impare Sitticorum, quibus Prophetica haec & Apostolica doctrina harum regionum fudes est in oculis, quos ideo invidos ad charissimam hanc patriam nostram, quam è faucibus semel ereptam vehementissimè dolent, indies adiungunt religionis Osos, religionum Vastatores, quibus nullus ludus jucundior, quam innocentium trucidationes; deniq̄ contra omnium haereticorum & haesum phylaxias, perplexas & spinosas sophisticationes, quibus, ut conjurati hostes, in salutaris hujus depositi perniciem dies noctesq̄ toti sunt intenti. Contra hos omnes & singulos opem tuam, Optime IESULE, nobis peccatoribus Nate, nobis date Immanuel, imploramus; hinc divinam tuam dexteramq̄ Omnipotentem expetimus & expectamus. Tu omnes illos inimicos, nefariae fœderis societate conjunctos, ab aris & templis,

B

à vita

PRAEFATIO:

à vita fortunisque omnium nostrum arceto. Tua est hac vox, quam & in Nomine tuo Ecclesijs nostris tempore non ita pridem praeferito praediximus praedicavimusque;

Verba immota manent mea: Coelum & terra peribunt. Tuum hoc est ad nos Solatium; ipsas inferorum portas contra Ecclesiam tuam nihil prevalituras. His igitur fretus promissionibus, commendo tibi toto pectore omnes ad unam Ecclesias Lutheranas, ubicunque locorum extructa reperiantur & aperta. Unâ cum sincera Beatissimi patris nostri Lutheri doctrina: Tu deservis Pater, destitutus Patronus sis & tutor volens propitiusque, ut, licet variarum hinc inde concurrentium calamitatum fluctibus tyrannicis & tempestatibus hereticis agitentur, nunquam tamen obruantur; premantur, at in aeternum non opprimantur: Commendo tibi ex animae meae penetralibus earundem Ecclesiarum Nutricios quosque principes serenissimos potentissimosque, qui à Majoribus laudatissimis sanctissimisque acceptam hanc religionem, adhuc hodie liberalissime juvant, clementissime servant, potentissime defendunt; atque inter hos in primis ILLUSTRISSIMUM CELSISSIMUMQUE principem ac Dominum, DN. JOHANNEM GEORGIUM, Ducem SAXONIAE & ELECTOREM, &c. DN. nostrum clementissimum; adeoque Totam inelytam Domum & generosam stirpem Saxoniam, quae ad lucem Evangelij huius accendendam augendamque divinitus quasi concessa primum & donata extremis temporibus videtur; sanctifica & conserva omnes in veritate hac tua, qui est sermo tuus, per nomen tuum salvificum: